C. I.
Eter rex dauid senuerat. Nonne tibi videtis occidentem sequaris litteras signum esse vel at bernarum ludicra? Figidus sene obuoluit vestimentis, et nisi cōpleru adolescentule non tepeſcit. Vnde bat adhuc bersabee. Superat abigal et reliquias uxores et cōcubine. Omnes quasi frigide repudiantur. et in vī tantū gradē caleſit amplexibus. Abraā multo dauid senior fuit; et tam viuente sara aliaꝝ non g̃ſiuit uxores. Isaac duplices dauid annos habuit; et cum rebeca iam vetula nūq̃ refrixit. Iacob d' priorib ante diluvii viris; qui post annos quingentos nō dico semibus sed pene cariosis artibus nusq̃ puellares quisiſere cōplerus. Moſeſ dux israelitici ꝑli centum viginti annos habuit et sephoram nō mutauit. Quē ergo ista sunamitis uxor et virgo tam fernis et frigidum caleſaceret; et sancta; ut calente ad libidinem nō procrearet? Exponat salomon patris delicias et pacificus bellatoris amplexus; posside sapientiam ne derelinquas eam; et apprehendet te; anima illam et seruabit te. Omnes pene virtutes corporis mutantur in semibus; et crescentia sola sapientia decrescit cetera; ieiunia; camenē; huc illuc q̃ discursus; peregrinatio pauperū; instantia orationis; visitatio laetitiae; labor manuum vnde prebent elemosine; et cuncta q̃ per corpus exercetur; fracto corpe minorata fuit. Nec hoc dico q̃ immensib; et adhuc solidioris etatis; qui ex labore et ardentissimo studio; vite quoq̃ sanctimonia et orationis frequētia sciām cōsecuti sunt; frigida sapientia; que in plerisq; semibus etate marcescit; sed q̃ adolescentia multa corporis bella sustinet; et interictina vicioꝝ et carnis titillationes quasi ignis in lignis viridibus suffocatur; et suum nō possit explore fulgorem. Sanctus vero eorum q̃ adolescentiam suam honestis actibus instruxerunt; et in lege domini meditati sunt die ac nocte; etate fit doctior; p̃cessu tuis sapientior; et veterū studiorum dulcissimos fructus metit. Ipsumq; nomen abisac sapientia senū indicat ampli-

Drimus li. Malachim. i. regū tercius Incipit.

Trex dauid senuerat; habebatq; etatis plurimos dies. **L**uc operiret vestib; non caleſiebat. **D**ixit ergo ei servi sui: **Qu**ram dno nro regi adolescentulā virginē; et stet corā rege et foueat eū dormiatq; ī ſinu ſuo; et caleſiacat dñm noſtrum regem. **Qu**iescerūt igitur adolescentulā ſpeciosam in omnibus finibus israel; et iuenerūt abisac ſunamitē; et adduxerūt eaꝝ q̃ ſapientia vel cōtemplatio; quā cōpletentes; ad regem. **E**rat autē puella pulcranumis. **D**ormiebatq; cum rege; et ministrabat ei. **R**ex vero non cognouit eam. Adonias autē filius agith eleuabatur dicens: Ego regnabo. **F**ecitq; ſibi curruꝝ et equites; et quinquaginta viros q̃ ante eum currerent. **N**ec corripuit eū pater ſuus aliquādo dicens: **Qu**are hoc fecisti? **E**rat autē et ipſe pulcher valde ſecundus natus post ab ſolon. **E**t ſermo eius cū ioab filio ſaruꝝ; et cum abiaſtar ſacerdote; qui adiuuabant partes adoniq;. **S**adoc vero ſacerdos et banias filius ioadae et nathan prophe ta et ſemei et cerethi et feleti et robur

exercitus dauid non erat cū adonia. Immolatis ergo adonias arietibus et virilis et vniuersis pinacib; iurta lapide zoeleth; qui erat vicinus fonti rogel; vocauit vniuersos fratres ſuos filios regis; et omnes viros iuda seruos regis. Nathan autē prophetam et baniam et robustos quosq; et ſalomonem fratrem ſuū nō vocauit. **D**ixit itaq; iathā ad bersabee matrem ſalomonis. Num audisti q̃ regnauerit adonias filius agith et dominus n̄f dauid hoc ignorat? **N**unc ergo veni accipe a me confiduum et ſalua animā tuā filijq; tui ſalomonis. **V**lade et ingredere ad regē dauid. et dic ei: Nonne tu domine mi rex iurasti mihi ancille tuę dicens: q̃ ſalomon filius tuꝝ regnabit post me; et ipſe ſedebit in ſolio meo? **Q**uare ergo regnabit adonias? **E**t adhuc ibi te loquete cum rege: ego veniam post te et cōplebo ſermones tuos. **I**ngressa ē itaq; bersabee ad regem in cubiculo. **R**ex autē ſenuerat nimis; et abisac ſunamites ministrabat ei. **I**nclinauit ſe bersabee; et adorauit regē. **A**d quā rex. qd tibi inquit vis? **Q**ue respōdens ait: Domine mi tu iurasti per dñm deum tuū ancille tuę. **S**alomon filius tuꝝ

tefrigoris. usq; ad mortem permanſit.

Adonias. Iudaicū ꝑli significat; qui maior filius esse videt; q̃ p̃uoꝝ legē iufcepit; et genitile ꝑli q̃ p̃ gratiā dei posterior; vocalē ſpernēſ ſe ſoli cū dno regnare putauit. Adonias ei dñator dñs interpretat. Sed ecclie ꝑli cū ꝑli ſalomon; et pacifico nro cui ipſe corp̃ ē; p̃ diuinā ordinatō; ī regnū ſubstituit; d̃ q̃ merito p̃fidie maior fili⁹; et p̃oꝝ ꝑli p̃cipitat.

Bersabee. Interpretat filia iuramēti; significat autē antiquā eccliam que fuit ſub lege; de cui ſirpe venus ſalomon naſci p̃missus est. **N**athan interpretat donum; et figurat veterem p̃phetiam;

oren. Interpretatur enī pater meꝝ ſupſtuus; et abundans vel patris mei rugitus; verbum ſupſtū ambiuum est; ſed hic ſignificat q̃ ſapiencia amplior; ſit in ſenib; et redundant. Alibi autē ſupſtū ſequi nō necessarius ponitur. **A**bifac autē rugiꝝ p̃prie nūcupat; quod maris flūſe relonat. et ita dicam de p̃lago veniens freniꝝ audiſt. Et quo oſten ditur abundatissimū et vitra humana vōcem ī ſenibus diuini sermonis tonitruū cōmozari. Sunamis vero cocinea dicit; vt ſignificet calere ſapientiam et diuina letatione ſeruere. **Q**d li cer dominici ſanguis indicit ſacramentum etiā feruozē ostendit ſapientię. Unde obſtrix illa in genesi cocnum ligat u manu phares; qui ab eo q̃ parietem diuiferat duos populos ante ſeparantes diuoris nomen; et phares ſoritus eſt. Et raab me retrix in typo ecclie reticulam mysteriū ſanguinis cōtinent. Ut hierico peunte domus eius ſaluaretur appendit. Unde de ſanctis dicit. **H**uius qui venerunt de caſore domus rechab; et alibi. Ignem veni mittere in terrā ſcī. q̃ ſi discipulorū corde ſuccēſus cogebat eos dicere. Nōne cor non ſtrum ardens erat.

Munq; ope. **z.** David nūmī ſingū p̃tulit; ṽl q̃ de ſenioribus natūre parentibus; vel q̃ multū ī p̃elio ſanguinē ſude rat; ṽl potius ex quo angelum cōdente populum vidiſt; paurore vehemēti contabuit. vnde in incomodita

regnabit post me: et ipse sedebit in solio meo. et ecce adonias regnat te domine mi rex ignorate. **M**acrauit boues et pinguis queqz et arietes plurimos: et vocauit omnes filios regis. abia thor quoqz sacerdotez et ioab principem militie: salomonem aut seruum tuum non vocauit. **V**erutamen domine mi rex in te oculi respiciunt totius israel: ut in dices eis quis sedere debeat i solio tuo domine mi rex post te. **E**ritqz cum dormierit dominus meus rex cum patribus suis. erimus ego et filius meus salomon peccatores. **A**d huc illa loquente cum regenathan prophetes venit. **E**t nuncia nerunt regi dicentes: **A**d eft nathā propheta. **L**ungqz itroisset ante cōspectū regis. et adorasset eū. pñus in terram. dixit nathan: Domine mi rex tu dixisti adonias regnet post me. et ipse sedeat sup thronuz meū: **Q**uia descendit hodie et imolauit boues et pinguis et arietes plurimos. et vocauit vniuersos filios regis et principes exercitus. abia thor quoqz sacerdotez: **I**llis qz vescibz et bibentibus corā eo: et dicētibz vivat rex adonias. me seruum tuum et sadoch sacerdotem et banaiam filium ioiade et salomonem filium tuum non vocauit. **N**unquid a domino meo rege exiuit hoc verbu: et mihi non indicasti seruo tuo qui sessurus esset super thronum domini mei regis post eu: **E**t respōdit rex dauid dices: **C**olate ad me bersabee. Que cum fu

isset ingressa coram rege: et stetiss ante eum. iurauit rex et ait: **V**ivat dominus qui eruit animā meā de omni angustia. qz sicut iurauit tibi p dominiū deū israel dicens: **S**alomon filius tuus regnabit post me et ipse sedebit super solium meum pro me: sic faciat hodie. **S**ummis soqz bersabee i terram vultu: adorauit regē dicens: **V**ivat dominus meus rex dauid i eternū. **D**ixitqz rex dauid: **C**locate michi sadoch sacerdotem et nathan prophetam et banaiam filium ioiade. **Q**ui cum ingressi fuissent coram rege. dixit ad eos: **L**ollite vobiscum seruos domini vestri. et imponite salomonem filium meū super mulā meā. et ducite eum in gion. et vngat eū ibi sadoch sacerdos et nathan prophetā in regem sup israel. et canetis buccina atqz dicetis: **V**ivat rex salomon. **E**t ascendetis post eum et venietis in hierusalē. et sedebit super solium meū. et ipse regnabit pro me: illiqz p̄cipiaz ut sit dux super israel et sup iudam. **E**t respōdit banaias filius ioiade regi dicens: amen. **S**ic loquac̄ dominus de domi mei regis. **Q**uomodo fuit dominus cū domino meo rege. sic sit eū salomone: et sublimius faciat soliu: eius solio domini mei regis dauid. **D**escendit ergo sadoch sacerdos et nathā propheta et banaias filius ioiade. et cerethi et pheleti. et imposuerunt salomonem sup mulam regis dauid: et adduxerūt eū i gion. **S**up sitqz sadoch sacerdos

Cmulam. Dauid alij eccliam alij synagogam ppter in secunditate dicūt.

cornu olei de tabernaclo. et vnxit salomonez. et cecinerūt buccina. et dixit omis populus: **V**iuat rex salomon. **E**t ascēdit vniuersa multitudo post eum. et populus canētium tibijs et letantiū gaudio magno: et insonuit terra a clamore eorum. **A**udiuit aut̄ adonias. et omnes qui iuitati fuerāt ab eo: **J**am q̄ conuiuum finitū erat. **S**ed et ioab audita voce tubēait: **Q**uid sibi vult clamor ciuitatis tumultuantis? **A**dhuc illo loquente ionathan filius abiaſtar ſacerdotis venit. **C**ui dixit adonias: **I**ngrēdere. quia vir fortis es et bona nuntiāns. **R**espōditq̄ ionathan adonias: **N**equaq̄. **D**īſis enim noster rex dauid reges constituit salomonem. **M**isitq̄ cū eo ſadoch ſacerdotem et nathan prophetam et banaiam filiū ioiade et cerethi et pheleti et imposuerūt eum super mulā regis. **U**nixerūtq̄ eum ſadoch ſacerdos et nathan prophetā regem in gion. **E**t ascenderunt inde letates. et inſonuit ciuitas. **H**ęc ē vox quā audiſtis. **S**ed et salomon ſedet ſuper ſoliū regni. **E**t ingressi ſerui regis benedixerunt domino nostro regi dauid dicētes: **A**mplifiet deus nomē ſalomonis ſuper nomen tuūz; et magnificet thronū eius ſup thronum tuūz. **E**t adorauit rex dauid in lectulo ſuo. in ſup et hęc locutus eſt: **B**enedictus dominus israel. q̄ dedit hodie ſedentem in ſolio meo videntibus oculis. **T**erriti ſunt ergo et surrexerunt omnes q̄ iuitati fuerant ab adonia. et iuit vnuſquisq; in viam ſuam. **A**donias autē timens ſalomonem surrexit et abiit i tabernaculum domini: tenuitq; cornu altaris. **E**t nunciauerunt ſalomoni dicētes: **E**cce adonias timens regem ſalomonē tenet cornu altaris dicens: **J**uret mihi hodie rex ſalomon. q̄ non inreficiat ſeruum ſuū gladio. **D**ixitq; ſalomon: **S**i fuerit vir bon⁹. non cadet ne vñ⁹ quidem capillus eius in terram. **S**in aut̄ malum inuentū fuerit in eo: morietur. **M**isit ergo rex ſalomon et eduxit eum ab altari. **E**t in gressus adorauit regē ſalomonē. **D**ixitq; ei rex ſalomō: **V**lade i do-
mum tuam.

Hipropīqua
uerūt aut̄ dies dauid ut moreretur. p̄cepitq; ſalomoni filio ſuo dicēs: **E**go ingredior viā vniuersę terę. **C**onfortare et esto vir fortis. et obserua ut custodias mādata domini dei tui. ut ambules in vijs ei⁹. et custodias cerimoniae eius et p̄cepta eius. et iudicia et testimonia ſicut ſcriptum eſt in lege moysi. ut intelligas vniuersa que facis. et quoq; te verteris: ut confirmet dominus sermones ſuos quos locut⁹ ē de me dicēs: **S**i custodierit filij tui vias meas et ambulauerint coram me in veritate in omni corde ſuo: et in omni anima ſua: non auferetur tibi uir de ſolio israel. **T**u quoq; noſti q̄

Tu quoq; noſti que dauid p̄cepit ſalomoni de iusta retributōe corum q̄ ſibi ſolatio fuerit. vel iniuste nocuerūt. quos ipſe patiēter toleravit. **E**t prophetā indicat quid malis ī futuro fieri oporteat vel bonis quod ver⁹ ſalomō implebit. **I**n terim tamen patiēta dei ſepe bonos tribulari: reproboſ deliciis ut concedit.

fecerit michi ioab filius saruie. que fecerit duobus principibus exercitus israel. abner filio ner. et amase filio iether. quos occidit. et effudit sanguinem bellum in pace. et posuit cruentum prelii in baltheo suo qui erat circa lumbos eius. et in calciamento suo quod erat in pedibus eius. **Facies** ergo iuxta sapientiam tuam: et non deduces causam eius pacifice ad inferos. **Sed** et filii berzellai galaaditis reddet gratiam: eruntque comedentes in mensa tua. Occurrerunt enim mihi quando fugiebam a facie absaloni fratri tui. **Habes** quoque apud te semel filium gera filij gemini de barurim: qui maledixit mihi maledictione pessima quando ibam ad castra. **Sed** quod descendit mihi in occursum cum transirem iordanem et iuraui ei per dominum dicens: non te interficiam gladio. tu noli pati eum esse innoxium. **Vix** autem sapiens es ut scies quod facies ei: deducesque causas eius cum sanguine ad inferos. **Dormiuit** igitur dauid cum patribus suis. et sepultus est in civitate dauid. **Dies** autem quibus regnauit dauid super israel. quadraginta anni sunt. In hebreo regnauit septem annis. in hierusalē trintatibus. **Salomon** autem sedicit. Salomon Christi figurā gestat. hic enim templum edificat. sic Christus ecclesia. hic pacem habuit sicut nō habuit sicut et ipse dominus rex pacis est dictus. faciens pacem his qui longe. et pacem his qui prope. In sapientia quoque diuitiis et gloria saluatoris typum gestasse non dubium est.

dixitque. Sermo mihi est ad te. **Lui** ait. Loquere. Et ille. Tu iquit nosti. quod meum erat regnum. et me preposuerat omnis israel sibi in regem sed translatum est regnum et factum est fratribus mei. **A domino** enim constitutum est ei. Nunc ergo petitores unam deprecor a te. ne confundas faciem meam. **Quę** dixit ad eum. loquere. Et ille ait. Precoz ut diccas salomonis regi. neque enim quicquam negare tibi potest. ut det michi abisac sunamitem uxorem. Et ait bersabee. Bene loquar ego per te regi. Cenit ergo bersabee ad regem salomonem. ut loqueretur ei per adoniam. Et surrexit rex in occursum eius. adorauitque eam. et sedicit super thronum suum. **Positus** quoque est thronus marie regis. que sedebat ad dexteram eius. **Dixitque** ei. Petitionem unam parvula ego deprecor a te. ne confundas faciem meam. **Dixitque** ei rex. Dete mater mea. neque enim fas est ut auerterem faciem meam. **Quę** ait. Defabisac sunamites adoniam fratrem tuo uxori. **Respondebatque** rex salomon. et dixit matri sue. Quare postulas abisac sunamitem adoniam? **Postula** ei et regnum. Ipse est enim frater meus maior me. et habet abathar sacerdotem et ioab filium sanguine. **Jurauit** itaque rex salomon per dominum. dices. Hec faciat mihi deus. et hec addat. quod contra animam suam locutus est adonias verbis hoc. **Et** nunc viruit dominus qui firmauit me et collocauit super solium dauid patris mei. et qui fecit mihi domum.

Cleit ergo bersabee ut loque pro adeo. Et adomas bersabee iterue niente que interpretatur filia saturitatis: abisac sunamitem corripere gestiuit. quod invadicus plus per obseruantiam legis quam satur erat. spiritualem intelligentiam. vel ecclesiam que est virgo in corrupta dauid nostro coniunctam temerare voluit. cōsortium cuius quia non meruit. mortem incurrit quam meruit. Nec bersabee apud salomonem pro adonia interueniens quicquam perfuit. nec lex quaz inde sibi adiutoricem apud deum esse opinantur.

Abiathar quo
B zc. Abiathar sacerdotio expulsus nō tamē occisus: significat iudicis quorū licet sacerdotū sit abo litūz; ipsi tamē ppter eos qui in fine mudi ex eis credituri sunt deleti nō sunt.

Fugit ergo ioab. Ioab qui ad altare fugiens intente salomonem ibidē interfectus ē: significat magistros pueri docimatis q̄ ob hoc q̄ ecclesiasticos p̄ insidiās perimūt sicut ioab abner et amasa ab alto rō fidei expulsi perpetua morte punientur. David autē et semini eius sit pax in eternū hoc est abolitis xp̄i inimicis thronus dauid et ecclēsia eterna pace fruens maneat in eternū,

sicut locutus est: q̄r hodie occidet adonias. Misitqz rex salomō p̄ manum banaie filii ioadē q̄ inter fecit eum et mortuus ē. Abiathar quoq̄ sacerdoti dixit rex: Clade ianathoth ad agrū tuū. Et quidez vir es mortis. sed hodie te nō interficiam: q̄r portasti arcā domini dei coram dauid patre meo: et sustinuisti labore in omnibus i qui bus laborauit pater meus. Eiecit ergo salomon abiathar ut nō esset sacerdos dñi: ut ipleretur sermo domini quē locutus est sup̄ domū heli i silo. Venit autē nuncius ad salomonē q̄ ioab declinasset post adoniam: et post salomonē nō declinasset. Fugit ergo ioab i tabernaculū dñi: et apprehendit cornu altaris. Nunciatūq̄ est regis salomonī: q̄ fugisset ioab in tabernaculū domini: et esset iuxta altare. Misitqz salomon banaiam filiuī ioadē dicens: Clade interfice eū. Venit banaias ad tabernaculum domini: et dixit ei: Hec dicit rex: Egredere. Qui ait: Nō egrediar: sed hic moriar. Renunciauit banaias regi sermonē dicens: Hec locutus est ioab: et hec respondit mihi. Dixitqz ei rex: Fac sicut locutus est: et interfice eum et sepeli. Et amouebis sanguinem īocentez qui effusus est a ioab a me: et a domo patris mei: et reddet dominus sanguinem eius sup̄ caput ei: q̄r interfecit duos viros iustos melioresq; se et occidit eos gladio patre meo dauid ignorantē abner filiū

ner principē militiē israel: et emas filium iether principem exercitū iuda. Et reuertetur sanguis ilorum in caput ioab: et in caput semini eius in sempiternū. David autē et semini ei et domui et throno illius sit pax vsc̄ in eternū a dño Ascendit itaq̄ banaias filius ioadē: et aggressus eū interfecit. Se pultusq; est in domo sua i deserto. Et constituit rex banaiam filiū ioadē pro eo super exercitū: et sadoch sacerdotē posuit pro abia thar. Misit quoq̄ rex et vocauit semei. dixitqz ei: Edifica tibi domū i hierusalē: et habita ibi: et non egredieris iñ huic atqz illuc. Qua cunqz autē die egressus fueris: et transieris torrentem cedron: scito interficienduz te. Sanguis tuus erit sup̄ caput tuū. Dixitqz semeti regi. Bonus sermo: sicut locutus est dñs meus rex sic faciet seruus tuus: Habitauit itaqz semeti i hierusalem diebus multis. Factum est autē p̄ annos tres: ut fuderet seruī semeti ad achis: filiū maacha regem geth. Nunciatūq̄ ē semeti q̄ seruī eius issent in geth. Et surrexit semeti et stravit asinum suum iuitqz ad achis i geth ad requiredos seruos suos: et adduxit eos de geth. Nunciatū ē autē salomonī q̄ issent semeti in geth de hierusalem: et rediisset. Et mittēs vocauit eū. dixitqz illi: Nōne testificatus sum tibi p̄ dominū et p̄dixi tibi. quacūq; die egressus fueris huic atqz illuc: scito te esse moriturum

Ethō egredies inde huic zc. Precipit nobilis rex salomō habitantib; in hierusalē ne vnḡ egrediamur. Si si gerit nos nobis ante subiecti: nō ideo egrediamur ut seq̄m̄ fugitiōm̄ vestigia. ne dum volumus saluare fugientes: ipsi p̄reamus: qui potius mortui sepeliant mortuos: et scandalizātē oculum manū pedes dum licet eruamus et abscondam̄ a nobis,

Et respōdisti mibi. bonus sermo quem audiui? Quare ergo non custodisti iusserandum domini. et p̄ceptum qđ p̄ceperam tibi? Dixitqz rex ad semei: tu nosti omnē malū cuius tibi concium est cor tuu; quod fecisti dāuid patrem meo. Reddidit dominus maliciā tuam in caput tuū. et rex salomon benedictus. et thronus dāuid erit stabilis corā domino usqz in semipiternum. Jussit itaqz rex banaiq filio ioiade: Qui aggressus percus sit cum et mortuus est.

C. .III.
Onfirmatū
 est igitur regnū in manu salomonis: et affinitate cōiunctus est pharaoni regi egypti. Accipit nāqz filiam eius. et adduxit in ciuitatez dāuid donec compleret edificans domum suam et domū domini. et murum hierusalem per circūtum. Attamen populus imolabat in excelsis. Non enī edi ficiatum erat templum nomini domini usqz in diē illū. Dilexit autē salomon dominuz: ambulans in p̄ceptis dāuid p̄ris sui: excepto qđ in excelsis imolabat. et accēdebat thimiamā. Abiit itaqz salomō in gabaon: ut imolaret ibi. Illud quippe erat excelsum maximum. Mille hostias in holocaustu; ob tulit salomon super altare illud in gabaon. Apparuit autē dominus salomonī per somniū nocte dices de gratia liberū hōis exquirit arbitriū Postula qđ vis ut dem tibi. Et ait salomon: Tu fecisti cum seruo

tuo dāuid patre meo misericordiam magnam. sicut ambulauit ī cōspectu tuo ī veritate et iusticia et recto corde tecu;. Custodisti ei misericordiā tuā grandem: et dedisti ei filium sedentē super thronū eius sicut est hodie. Et nunc dñe deus tu regnare fecisti seruū tuum p̄dāuid patre meo. Ego autē sum puer parvulus. et ignorans egressum et introitū meū: et seruus tuus ī medio populi est quez elegisti. Populi infiniti qui enumerari et supputari non potest p̄ multitudine. Dabis ergo seruo tuo cor doile. ut iudicare possit populu tuū et discernere inter malum et bonū. Quis enī potest iudicare populu istum. populu tuā hunc multū? Placuit ergo sermo corā domino qđ salomon rem huiuscmodi postulasset. Et dixit dominus ad salomonez: Quia postulasti verbū hoc: et nō petisti tibi dies multos nec diuītias aut animas inimicorum tuorū: sed postulasti tibi sapientiam apud dñm nō frustratur. entiam ad discernendū iudicium ecce feci tibi scđm sermones tuos. Et dedi tibi cor sapiens et intelligens intantū ut nullus ante te similis tui fuerit: nec post te surrecturus sit. Sed et hęc quę non postulasti dedi tibi. diuītias. s. et gloriam: ut nemo fuerit similis tui in regibus cūctis retro diebus. Si autē ambulaueris ī vijs meis: et custodieris p̄cepta mea et mandata mea sicut ambulauit p̄ tuus longos faciam dies tuos. Igitur

Si autē ambuloni fa-dit. Absqz obleruatōne māndatorū dei adipisci nemo potest longos dies ī beatitudinē.

Et hō oīrā
tis inde huc z.
P̄cepit nob̄ w
salomō habuēt
in hierusalē ne vī
egrediam̄. Aū
gerit nos nob̄ un
subiecti nō ideo qđ
diamur vī lōpī
fugitūtē vēlū
ne dum volumē
uare fugitēs qđ
reamus. qui p̄s
mortui leguntū
tuos: et scandali
oculam manū p̄h
dum licet evanesc
qđ fōdam̄ a nōis.

Accepit nāqz
filiam eius et. Fi
lia pharaonis quam
sibi salomon in cōiu
ngio copulanit: ec
clesiam ex gentib⁹ si
gnificauit.

Attamen popu
lus imo ī excel.
Attamen populus ī
montibus īmolabat
vel teo vel demoni
bus.

Abiiit itaqz sa
lo ī gabaon. In
gabaon erat excelsus
maximum vbi erat ta
bernaculum. qđ fecit
mosyles et altare gneū
super qđ salomon of
ferens mille hostias
diuinum meruit ora
culam.

Tunc uenerunt due mi. Greg. Postq; domin? erroris nostri tenebras luce cognitiois illustrat; mox temptatiois aculeo uisitando, p bat; quia accedendo corda nostra ad virtutes puebit; et recedendo cōcuti temptatioe pmitit. Si enī post virtutū munera nulla temptatione cōcutit; hoc se habere animus ex se gloriat. Ut ergo firmitatis habeat dona; et in firmitatem suā agnoscat; p accessum gratie ad alta susstollitur; et per recessum quid ex se sit, pbat. Unde salomon post acceptam diuinitatem sapiētiam meretricū que stione pulsat. Quia sepe cum mentem nostrā concessis virtuti bus respectus intime largitatis illuminator eam lubrico cogitatōes turbant; ut que sublenata īmēso munere exultat; et tēptatōe pullara quid sit īueniat. Sic et bellias visitatus desup sermōe celos aperuit et subito pbatus ifirmus p deserta fugiēt vnam mulierē expavit. Sic paulus vsq; ad tertium cēlum paradiſi penetrās secreta considerat; et ad sere diēs ī carnis bellum laborat. Legē aliam in membris sustinet; cuius in se rebellione fatigari spiritus legē dolet. Post datōe ergo muneris de ho minem, pbat; qz et colato mune sublenat; et abstracto paululū ipsum sibi demōstrat. Qd ideo patinur; ut ad promissę incorruptionis substantiā reformatur.

Quidā autem sup synagogā et ecclēsianū hoc esse sentient dum; et ad illud ips referendū quo post crucem et resurrectō tam ī iudeis qz ī genibus verū salomō, et pacificus regnare cepit. Osee enim accepit uerem fornicariam teinde adulteraz. Ideo enim christus venit; ut meretrices donaret matrimonio et de duobus gregib; faceret vnu ouile. Hę sunt due virge que in eze chie iungunt; et de quib; p zachariam dicitur. Et aſſumpſi mībi duas virgas; vnam vocaūt decoīe; et alterā voci uini funiculus. Dulier quoq; illa ī eu angelio que pedes hieſii lacrimis lauit; crine detersit; et cui omnia peccata dimissa sunt; significat ecclesiam de gentib; congregatā. Ecclesia tamē non habet maculā neq; rugā; nec dicimus eā meretricē pīmansisse; sed fuisse hīm quod dicit. Cum esset ih̄s ī domo simonis leprosi; non qui tunc leprosus erat; sed q; ante fuerat. Notandū quoq; quid dicat ecclesia cōtra sinagogā. Ego et mulier hec habitabam ī domo vna z̄. Quia p̄ resurrectōem saluatoris vna de vtrōq; populo congregata est. Elegāter vero adiunxit. Deperi apud eam ī cubiculo. Ecclesia enī de gentib; q; nō habebat legem; et p̄bas pepit ī domo sinagogē; nec egressa est de cubiculo; sed ingressa. Unde introduxit me rex ī cubiculum suū; et introducāte ī domū matris meę; et ī cubiculum eius que cōcepit me.

Rab. Si cōsideres pilatū lauantē manus et dicentē mundus ego sū a sanguine iusti huius; et centurionē confidentem vere hic erat filius dei; et eos qui ante passionē p̄ philippum dñm videre desiderant; non ambigis primam peperisse ecclēsā; et post natūrā p̄ plū iudeoz; p̄ quo dñs p̄cēbat. Pater ignoscē illis z̄; et crediderūt vna die triā milia; et alia qnq; milia.

Greg. Per matres lactantes ordo doctor; p̄ filios eā signat p̄sona dilectoris. Nam magistri sc̄a vigilantes; sed vita dīmītes; audi tores suos quos p̄ vigiliis p̄dicatoris nutrītū. dñ qd dīcūt facere negligunt p̄ somnū torpore occidunt; et negligēdo opprīmūt quos atere vīb; lacte videbant. Vnū dum reprobēsibiliter vivūt; et habere discipulos laudabilis vītē nequēt; alienos sibi attrahere conāt; ut dum bonos se habere sequaces ostendūt; apud iudicia hominū excusēt mala que agūt; et subdi torū vita moriferam tegant negligentiam.

Unde mulier qz filiū extinxit p̄pū. qz uite alienū; s̄z matrē vītā salomonis gladius ī uenit; qz cui fructus viuat vel intereat; et tremo examine ira ī dīcīs demonstrabit. Et notādū qz vīnes filiū prius dimidi p̄ci pitur; ut soli postmo dñ matri reddat; qz ī hac vita qz partū cōcedēt vīta discipli; dñ ex illa alter apud dñ meritū; alē apud hoīes laudez habere p̄mittitur. S̄z falsa mater quē nō genuit occidi non timuit; qz arrogātes magistri et charitatis ignari; si plenissimū nomē laudis ex alieis discipli cōsequi nequeat; et vīta crudeliter inse quunt. Inuidia enī succēsī nolūt alīs rīuere; quos se sp̄cīcūt non posse possidere. Vnū nec meus sit nec īfīns. Quos enī sibi obsequi nō vidēt ad gloriam tpalem; eos alīs īuidēt viuere p̄ vītātē. S̄z vera mīlātātē vt ei⁹ fili⁹ salē apud extraneū sit et viuat; quia conce dunt veraces magis trī; et ex eorum vīcī pulis alīs magisteri laudem habeant; si tamen integratē vīte non amittant. Per que pictatis viscera hēc eadem vīta mater agnoscit; qz omnīo magisteriū ī examinē charitatis ap̄ probat. Sola totū recipere meruit; qz q̄li totū cōcessit; qz fideles p̄positi; p eo qz ex bonis discipulis; nō solum alīs laude nō invident; sed etiā vīlītate profectus exoriant. Ipsi ītegrōs et viuentē filios recipiūt; quando ī supremo iudicio ex eorū vīta p̄fectam retributōem assequuntur.

Mortuus est. Raba. Dū enī legis sequit̄ obseruantā et gratiam euangeliū copulat legi-tenebrarū errore cooperta est.

Tulit filiū meū. Vnum s̄. nō vt possideret; sed vt occideret. Qd enim fecit hoc filiū amore; sed odio emule.

Quē diligenter z̄. Ra. Longū est ostendere qnō per pauluz et alios ecclēsticos intellexerit ecclesia nō esse filium suū qui tenebatur ī lege; et ī luce cognovit quem ī tenebris non videbat. **U**ne mulieres quarū vna dilectōe ardebat; ī alterā simulatio surrepebat; ecclesiam figuraunt et synagogā sive hereticā prauitatem; quarū vtrāq; et siros nequiter nutriedo interimit; et alienos quousq; perdat illiciendo persuadet. Inter duas mulieres dominus dum id quod iustum ēt spiritu oris sui dirimit; vniūq; quod debetur restituit.

Dixit ergo rex. Hier. R. Simulans ignorantiā hūanos; p̄ dispēlatōe carnis metis affectus; t̄ ibi; vbi posuitis enī; et alibi; qz me tetigit.

Dividite īfīan. Hiero. Rab. Lentat naturā naturę dñs; et vult

tamen integratē vīte non amittant. Per que pictatis viscera hēc eadem vīta mater agnoscit; qz omnīo magisteriū ī examinē charitatis ap̄ probat. Sola totū recipere meruit; qz q̄li totū cōcessit; qz fideles p̄positi; p eo qz ex bonis discipulis; nō solum alīs laude nō invident; sed etiā vīlītate profectus exoriant. Ipsi ītegrōs et viuentē filios recipiūt; quando ī supremo iudicio ex eorū vīta p̄fectam retributōem assequuntur.

Mortuus est. Raba. Dū enī legis sequit̄ obseruantā et gratiam euangeliū copulat legi-tenebrarū errore cooperta est.

Tulit filiū meū. Vnum s̄. nō vt possideret; sed vt occideret. Qd enim fecit hoc filiū amore; sed odio emule.

Quē diligenter z̄. Ra. Longū est ostendere qnō per pauluz et alios ecclēsticos intellexerit ecclesia nō esse filium suū qui tenebatur ī lege; et ī luce cognovit quem ī tenebris non videbat. **U**ne mulieres quarū vna dilectōe ardebat; ī alterā simulatio surrepebat; ecclesiam figuraunt et synagogā sive hereticā prauitatem; quarū vtrāq; et siros nequiter nutriendo interimit; et alienos quousq; perdat illiciendo persuadet. Inter duas mulieres dominus dum id quod iustum ēt spiritu oris sui dirimit; vniūq; quod debetur restituit.

Dixit ergo rex. Hier. R. Simulans ignorantiā hūanos; p̄ dispēlatōe carnis metis affectus; t̄ ibi; vbi posuitis enī; et alibi; qz me tetigit.

Dividite īfīan. Hiero. Rab. Lentat naturā naturę dñs; et vult

fm vtriusq; voluntatem viuentem filiu; in legem gratiaq; domini vere. nō q; hoc p;bet sed ad arguendā synagogę calumnia; hoc se velle dicit.

Dixit aut̄ mu-
lier zc. Rab. Ecclēsia que lat̄ hui; esse li- benter cōcedit emulo ut viuat saltez apud eam. ne inter legē di- uisus et gratia christi mucrone feriat. **Vñ** ecce ego paulus dico vobis. quia si legem obseruatis. xps rob- nibil. p;derit.

vni. et dimidiaz ptem alteri. **Dixit** aut̄ mulier cuius fili⁹ erat viuus ad regem: **Commota sunt** quippe viscera eius super filio suo. **Obse-** cro domine: date illi infante viuū et nolite interficere eum. **Econtra-** rio illa dicebat: Nec mihi nec tibi sit: s; diuidat. **Respondēs rex ait:** Date huic infante viuū: et non oc- cideatur. **Hec est enī** mater eius. **Audiuit itaq; omis israel iudiciū** qd; indicasset rex. et timuerūt regē- yidentes sapiētiā dei esse in eo ad faciendū iudicium.

Rat autē sa-
lomon regnās super omnē israel. Et hi p̄cipes quos habebat. **Azarias fili⁹** sadoch sa- cerdotis. **Heliozeph** et abia fili⁹ sesa scribz. **Josaphat fili⁹** abilud acōmentarijs. **Banaias filius io-** iade super exercitū. **Sadoch** aut̄ et abia sacerdotes. **Azarias fi-** lius nathan super eos qui assiste- bant regi. **Zabud filius nathan** sa- cerdos amicus regis. **Et abisa p;** positus domus. **Et adoniram fi-** lius abda sup tributa. **Habebat** aut̄ salomon duodecim p̄fectoros super omnē israel: qui p̄ferebant annonam regi et domui ei⁹. **Per** singulos enim mēses ī anno sin- guli necessaria ministrabant. **Et** hēc nomina eoz. **Benhur** ī mon- te effrāim. **Bendecar** ī mācces et in salebim et in bethsames et in helon et in bethanan. **Beneſeth** ī arboth. ipsius erat socho: et om-

nis terra ephēr. **Benab** ī adab. cuius omnis nephadoz. **Laphet** filiam salomonis habebat uxore Bana filius abilud regebat tha- falne. et mageddo et vniuersaz be- thsan. q; est iuxta sarthana subter iezrahel a bethsan usq; abelme- la ī erēgione tecmaan. **Bengaber** ī ramoth galaad. habebat anothi- air filij manasse ī galaad. **Ipsē p;** erat in omni regione argob que ē ī basan: seraginta ciuitatibus ma- gnis atq; muratis: que habebat seras ereas. **Abinadab** fili⁹ addo p̄ferebat ī manaim. **Achimaas** ī neptalin. sed et ipse habebat base- math filiam salomonis ī cōiugio. **Baana** filius busi ī aser et in ba- loth. **Josaphat** filius pharue ī ysachar. **Semei** filius bela ī ben- iamin. **Gaber** filius suri ī terra galaad. et in terra seon regis āmor- rei. et og regis basan super omnia que erant in illa terra. **Juda** et isrl̄ innumerabiles sicut arena maris ī multitudine comedentes atq; bi- ^t f̄p̄s ī cuius dīcō sunt omnia regna terre. benthentes atq; letantes. **Salomō** autem erat ī dīcōne sua habens ^t s; dominabitur a mari usq; ad mare: et a flu- omnia regna secum ^t a flumine ter- mine usq; ad terminos orbis terrarū. **re philistium** usq; ad terminū egypti ^t reges tharsis et in ille munera offerent. ^t fideli et bonorum opm. pti offerten. sibi munera. et ^t homines gentes seruēt ei. ^t in seculū secu- lseruent ei ī cūctis diebus vi- te eius. **Erat autē cibus salomo-** ^t fides sancte trinitatis que ī lege domini cō- tinetur. **nis per singulos dies** ^t trīgita cho- ri simile. et seraginta chori farinę ^t perfectio bonorum operum. doctores decalogi. **decem boues** pingues. et viginti duces christiani gregis qui cum subditis suis eternam gloriam cōsequi festinant. **boues pascuales.** et cētū arietes:

Cibis salomo-
nis. Refectio xpi. q; p̄ficitur recta fide. et operibus bonis que illi quotidie offerunt ab ecclēsia catholica
Viginti oues
pascuales. Pre- dicatores noui testa- mēti. qui quasi gemi- natum decalogum ī se habent cum noui. et vetus testamento equaliter p̄dicāt ple- ni dilectionē dei et pro- timi.

Excepta ienatione. Venatio diuersorum animalium sunt qui ex diversis gentibus quotidie rebus evangelij p̄ spirituales venatores cōpiuntur; et i pastum salvatoris rediguntur.

Quadraginta mi. Per q̄draginta tēpora p̄usq̄ legis designant quā moyses acceptus eius; ieiunavit q̄ dra- ginta diebus et plus qui ea instruebat; quadraginta annis ī deserto fuit.

Et duo decim milia. Hic numerus p̄fēlētēs signifi- cat ī quo apostolica doctrina noui testa- menti p̄sūm nutrit.

Hordeū. Ne quid delit in tomo re- gis. ordo p̄dicatorū scribendo et loquēdo laborat; ut ī mēsa domini abundet unde nutriantur fideles.

Carmīna eius zc. et dīputa- zc. Constat neq̄ carmi- na neq̄ disputatōes salomonis hodie eē.

Quinq̄ milia Propter quinq̄ sen- sis quos qui ī diuer- sis virtutib⁹ bñ re- git; beat⁹ est. et p̄ eos quasi carmina quinq̄ milia dñō canit.

Ysopum. Yso- pus herba humili et safo herens. christi significat humilitatē qui a cedro usq̄ ad ysopum disputauit; q̄ ab excellentē gl̄e celestis usq̄ ad car- nis humilitatē desce- dit. p̄ cedrum quoq̄ prauorū supbia des- gnat. Unde vox co- fringentis cedros. A cedro ergo usq̄ ad ysopū xps disputat; q̄ supborum corda et humiliū indicat. Su- per ligna quoq̄ di- sputauit; dum in cru- ce peperdit. Tūc eni- cedruz-i. arrogantiā seculi inclinavit usq̄ ad humilitatē ysopi- id ē. usq̄ ad stulticiā crucis. Verbi enim crucis penitib⁹ stul- titia est; his autē qui salvi fiunt virtus dei et paulo post. Nā q̄ in sapientia dei non cognouit mundus p̄ sapientiā dei; placuit deo per stulticiam p̄dicatiōis saluos facere credentes.

Et differuit zc. Rab. Omnia enim nuda et aperta sunt xpo. nec est villa creatura inuisibilis in conspectu eius. ipse nouit cogitatōes hominū. et numerat multitudinē stellarum. ipsi patet abyssus; et infernus non ē ab scōnditus coram eo. disputat autē cum singulorū ratōem nobis proponit. et in scripturis manifestat sacramenta abscondita a seculis et generationib⁹. ut consideremus beatitudinē angelorū. utilitatem hominū. astutiā de-

excepta venatōe ceruoz capi- ix atq̄ bubalorum et auium altalū.

Ipse enim obtinebat omnē regi- onez que erat transflumen quasi a thapsa usq̄ gazam. et cūctos re- ges illarū regionum; et habebat multiplicabitur eius imperiū. et pacis nō exti- nūs.

pacem ex omni parte in circūtu.

Et sub defensione eius. et vere confitens.

Habitabatq̄ iūda et israel abs- fōspectus. et omnibus terrenis et hostiis mi- nis.

que lenificat cor hois.

Et timore ylovnusq̄ sub virg-

dulcedine charitatis dei et proximi.

sua et sub sicu sua a dan usq̄ ber-

sabee cunctis diebus salomonis.

Et habebat salomo quadragita

ad p̄septā scripturā. ut apti fierēt equitatū

summi regis.

milia p̄septā equoz currilium.

Et duodecim milia eq̄striū. nutrie

exemplū.

Et habebat salomo quadragita

ad p̄septā scripturā. ut apti fierēt equitatū

summi regis.

Et differuit de iumentis et volucri-

bus et reptilibus et piscibus. Et

hinc yfatis et fluent ad eū omnes gētes et ibūt

ppli multi et dicēt. venite a ecclā ad m-d-zc.

veniebant de cunctis populis ad

audiendā sapientiā salomonis:

et ab vniuersis regibus terre qui

audiebant sapientiā eius.

monum. et reprobantes qđ malum est; sectemur qđ bonum est.

C. v. **Edificare domū.** Be. Domus quā salomon edificavit ecclesiā fi- gura fuit; que a primo electo usq̄ ad ultimum quotidie per gratiā regis pacifici. i. xpi edifi- catur. que partim pe- reginatur ab illo in terris. partim post pe- reginādem iam cuž illo regnat in celis; ubi post ultimi iudi- cium totū regnabit.

Ad hauc pertinet an geli: quoq̄ nobis si militudo p̄mittitur ī futuro. vnde. Ecles sunt ā gelis et filiū sūt dei: cuž sūt filiū resur- rectiōis. Ad hauc pri- net et ipse xps. Unde solute templū hoc. et in t-r-i-hoc enī di- cebat de templo cor- poris sui. De nobis aut dicit apostolus: Necat q̄ templū dei estis zc. Si ergo illū templū km carnē factus est. et nostem plū dei per inhabi- tantem spiritū effici- mur: constat q̄ figu- ra omniū nostrū. et ipsius dñi. i. membro- rum et capitū templū illud fuit. Sed ipsi tanq̄ lapidis angu- laris-electi-precioli et in fundamēto funda- ti nostri aut tanq̄ la- pidū vinoy lapidi- ficatorū sūt funda- mentum apostolorū et p̄pharum. i. xpm.

Quod melius consi- derato ordine ipsi- ns templi edificatiōne patebit. vt i qui busdā. s. figura ad ipsum. in quibusdā ad omnes electos p̄neat. in quibusdā inter- meratam in celis an- gelorum felicitatē. in quibusdā collata bo- minibus angelorum auxilia. in quibusdā remunerata cū ange- lis hominū certamā demonstret.

C. **Isit quoq̄** **hīram rex tyri seruos** suos ad salomonem: Audiuīt enī q̄ ipsum vnxissent regē sup israel pro patre eius. q̄ amicus fuerat hīram dauid omni tempore. Mi- sit autē salomon ad hīram dicens: Tu scis voluntatē dauid patris mei. et quia non poterat edificare domum nomini dñi dei sui. ppter bella imminētia p̄ circūtu. donec daret dominus eos sub vestigio

nere quo ad terrā p̄missionis veniebatur. hec in ipsa edificabatur. et in ci- uitate bīrusalē. Illud: vt de loco ad locū crēbro ministerio lenitariū por- tam: tandem in terrā p̄missa hereditatis induceretur. hec vt mox in pa- tria ipsa et in ciuitate regia instructa inuiolabili semp fundamento consi- steret: donec indū sibi figurari celestium munus impleret. Noteſt i illa preuentis ecclesiā labor et exiliū. in hac futura requies et beatitudo figurari. Vel quia illa a solis filijs israel. hec a p̄septis etiam et gentib⁹ facta est. Possunt in illa principaliter veteris testamenti patres et antiquis dei p̄pls.

In hac cōgregata de gentibus ecclesia exprimi. Quāuis rūmīq; edificiū embleatus discussum: et labores presentis ecclēsī quotidianos et p̄mīa ḡtēra in futuro et gaudia regni c̄lestis electōe quoq; primitiū ecclēsī et salutem omnium gentium in xp̄o multimodis ostendat figuris.

Drecipe igitur ut preci dant mīhi c. d. l. zc. Serui hīrā p̄cidentes cedros salomonī te libano doctores lunt electi de ḡtib; qui eos qui mundi reb; et gloria letantur a sup̄biē fastu corrigendo succidūt.

et ad obsequium xp̄i transferunt. cū quib; serui salomois īstant memorato opere: qz primi doctores de ḡtib; necesse habebāt apostoloz q̄ a dñō didicent eruditōe īstitui: ne si absq; magistris docere inciperent: magistri erroris essent. Ideo enī salomonēs lernos biram ligna cedere voluit: qz ī cedendo doctiores erāt serui suis. Hū os quoq; adesse voluit: vt ostenderent mensuras cedentib;. Apostoli quoq; verbum euāgelij ab ip̄o certius nouerunt: sed gentiles ab errore cōuersi ad veritatem euāgelij melius gentiliū errores nouerant: et ideo artificiosus ex pugnabant.

Scis enī quo nō est. De. Vicendum ē p̄ains de operariis templi qui vel vnde fuerūt. et d̄ ipsa materia. Omnia enī in figura cōtingebāt illis. Scripta sūt aut ppter nos. Salomō edificaturus domū domino. quās auxiliū ab biram rege tyri. q̄ semp fuit amicus dauid: et cū ipso salomone pacez iam habere cperat promptumq; in omnibus iuenit ut artifices et ligna et aurū put op̄ batebat illi dederit. Salomō xp̄o p̄ annos singlos plimos tritici et olei choros repēdit.

Salomō i. pacificus et noī et serenissimo regni statu xp̄m significat. de quo dicitur. Multiplicabitur eius imperiū et pacis nō erit finis. Hiram vero qui viuens excelle interpretatur gentiles vita et fide gloriosos. Vel quia rex erat et regali potentia salomonē in edificatiōe templi iuuabat conuersos ad fidem rerum dñōs significat. quo et ope augmentatur ecclēsia: et contra hereticos et scismaticos paganos principalib; decretis ē ercta. Petet ergo salomon in ope templi auxiliū ab h̄iram. quia veniens in carne dominus. et ecclēsī edificare volens: nō de iudeis tantum. sed etiā de gentibus adiutores elegit. De vtroq; enī populo ministros sermonis assumpit. Visit hīram salomonī ligna cedrina de libano p̄cisā et abiegnā que in domo dñi ponerentur: qz conuersa gentilitas misit ad dñm viros in seculo claros. sed securi increpatōis de monte sup̄biē deiectos et humiliatos: qui ad normam euangelice veritatis instituti in edificio ecclēsī p̄ suo quisq; merito vel tempore collocarentur. Visit et artifices. i. philolophos ad veram sapientiā conuersos: qui p̄p̄lis regendis gratia eruditōis

pr̄ponerent: qualis fuit temporib; apostolor̄ dionisius ariopagita: et ci p̄ianus doctor eruditissimus et mart̄ fortissimus. Visit quoq; aurum. viros. et sapientia et ingenio claros. pro quibus expectat dona gratiae celestis. tritici. et verbi dei. olei charitatis vntōis et illuminatiōis sp̄sancti.

Itaq; hīram dabat salo. zc. Cyrus unde rec hīram insula est dedita negotiatiōi. vbi erāt optimi fabricatores lignorū qui dabāt ligna preocia occipientes cibariā. viuūt enim nō agrum colendo sed negocian-

do. Ibi est mons libanus. cuī de lignis facta est domus domini. vnde et libanus dicitur. ibi. aperi libane p̄.

Elegitq; rex sa-

lo. e. d. o. i. zc. 126

frustra operarios de

omni isrl̄ elegit: quia

nō de una stirpe aar-

ron sacerdotis eligen-

di: sed de omni ecclē-

sia sunt querēdi qui

domum dei exemplo

verbōq; edificant: et

sine personē acceptio-

ne. pmouēdi. Qui cū

ad eruditōes infide-

les et in collegiū ecclē-

sie vocandos ordinā-

tur: quasi ad cedē-

das in libano templi

materias viri strenui

et electi mittuntur. Tri-

gita milia cōfōres eos

significant qui ī fide

trinitatis sunt pfecti:

qd̄ doctorib; maxi-

me congruit. Sed qz

trigita milia ita erāt

ordinata. vt dena p-

menses singulos op̄i

instarēt: magis dena

rū pandendum est sa-

cramentū. Dena mi-

lia ad cedēda ligna

de isrl̄ in opus do-

mīiū domini mittuntur

qui enī ad eruditōes

insipientium ordinā-

tur: decem p̄cepta

legis p̄ omī seruare

et auditorib; debent

seruanda monstrare

Premia quoq; ī cē-

lis futura denario fi-

garantur. Que et ipi-

detent sperare: et au-

ditorib; speranda

intimare. Terni ante-

menses quoq; distantiā singulis lignorū cōfōrib; erat ip̄posita p̄fectionē trium virtutum euangelicarum typice dēnūciāt. elemosina. oratōis et ie- iūni. Per elemosinam nānq; cōprehendunt omnia que ad dilectionem p̄ximi explēndat beniōle in fratres opamur. Per oratōem oīa quib; per internā cōpunctōem nō conditor cōiungimur. Per ieūniū omīa q̄bus nos a cōtagione viciōi et illecebris seculi obseruamus: vt litera mente et casto corpe semp̄ dilectioni dei et p̄ximi valeamus inherere. Hi sunt tres menses operarioz tēpli. Quia enī mens plenitudine dierū lunaris circuli p̄ficitur: recte per illū plenitudo virtutis ostenditur. ī qua mens fidelii a dño quotidiana illustratiōe quasi luna a sole respicitur.

Operarios. Di operatores erant. p̄seiti horū magistri de iudeis qz non fecit queq; seruire de isrl̄.

Adoniram. Dominus meus excessus. hic est xp̄s qui operariis tem-

pli p̄ponitur. vt ordinet quibus mensibus singuli ad opandum ecent quibus ad curandā suam domū redeant: cū p̄dicatorz mētes familiariz-

informat; ut discernant qn̄ oporteat eccl̄ia edificare predicando. vñ alia pietatis officia prestando. et qn̄ ad conscientiā suam examinādā quasi ad prop̄iam domū inspiciendam reuerti. ut orationibus et ieiunijs sup̄no in spectore et visitatore digna sit.

Fuerunt itaq̄ salo. septua. mi. zc. Nec pretereundū q̄ septuaginta et octuaginta milia portantū onera et latomoꝝ c̄ prepositis suis non fuerūt israelitꝫ sed p̄seliti. i. adueniē qui morabantur inter eos. Unde paralip. Numerauit salomon̄ omnes viros p̄selitos; et inueniētūt centum quinquaginta tria milia et sexenti. Fecit eos octoginta milia. qui humeris onera portarent zc. P̄seliti aut̄ vocabantur greci. qui ex alijs nationibꝫ ī cōsortiū populi tei accepta circuncisione trāsierunt. Fuerūt ergo operari domus dñi de israel. et de p̄selitis et de gentibꝫ. De isrl̄ trīginta milia qui ad pr̄cedendas cedros de libano missi sunt. De p̄selitis: hi lapi- dum c̄sores. De ḡtibꝫ: hiram et serui eius. qui cū servis salomonis ligna c̄debat. Omne igit̄ boīm genꝫ p̄ quos edificāda erat eccl̄ia in edificatōē tēpli p̄cessit. Iudici enim p̄seliti et gentiles ad veritatem cōuersi vñ christi eccl̄iam recte vivendo et docendo construunt.

Operari septuaginta milia et octoginta milia. Septuaginta. s. ppter sabbatissimum animalium. Septimus enī dies sabbato. i. quieti consecratur Octoginta ppter spem resurrectōis que octaua die i. post sabbatu in domino p̄cessit. et in nobis octaua die et octaua grata futura speratur.

Cotandum aut̄ q̄ pars in monte lapides c̄debat. pars onera portabant. Diversa enī sunt dona spiritus. et quidā maiorem docendi. et ppter nos arguendi constantiā habent. Quidā mitiores ad consolandos pusillanimes existunt. Quidā vtracq̄ virtute prediti ad opus domus domi cōuenient. Unde corripite inquietos. cōfola. pusillanimes zc.

Latomorum. Be. Latomi sunt c̄sores lapidum. et idē significat qd̄ c̄sores lignoꝝ. i. p̄dicatores. qui mētes insipientiū dolabro verbi tei exercēt. et a nativa toritudine et deformitate transmutant. ac regulariter institutos. unitati fidelium. i. edificatōi domi tei aptant. Ligna et lapides in monte c̄duntur. et ad montē domus tei transferuntur. q̄ omnes ī monte superbie nati sumus; qui de peccato ade qui superbe peccauit origineꝝ trahimus. Sed excidimur de monte sup̄bīc̄ bathezizando et sacramēta fidei peipiendo. et ī montē domus dñi transferimur. q̄ eruti de potestate tenebarum. ad arcem virtutū q̄ est ī vnitate eccl̄ie p̄uenimus.

Absq̄ prepositis. Prepositi aut̄ sunt sacre scripture conditores quoꝝ magisterio eruditum in sc̄o docere; contēptores corripere. et inuicē onera nostra portare.

Triū milium. Propter fidem trinitatis quā sancta eloquia p̄diant. Qd̄ in palip. tria milia sexenti scripti sunt ad perfectōes eoz respicit. Senarius enī in quo mundi cōpletus est ornatus; pfecta bonoꝝ opa significat. et quia sancta scripture cū fide veritatis. opa iusticiꝫ docet ha- benda. recte p̄positi operum templi tria milia et sexenti fuerunt.

Precepitos rex ut tol. zc. Ad edificandō domum dñi primo liga et lapides de mōte c̄duntur; q̄ eos quos ī fide instruere querimus. primo necesse est. ut abrenunciare dyabolo et p̄uaricatōi in qua nati sunt doceamus. Deinde q̄rendi lapides p̄ciosi et grandes et ī fundamento possebant; ut abdicata paonii cōuersatōe ī omnibus vitam et mores eoz inspi ciamus; et auditoribꝫ imitandos p̄ponamus. quos p̄ virtutem humilitatis dñi specialiter adh̄erere nouimus; et mentis stabilitate quadratos ad omnes temptationū incursus immobiles durare cōspicimus. grandes et p̄ciosos fama et merito.

Viros s. p̄cipuoꝝ actione et sanctitate. qui familiarius xpo adh̄eret ut quo firmius in illo sperant; eo fortius alioꝝ vitam dirigere. qd̄ est pa- riens latitudinē portare sufficiant. Hi sunt p̄phete apostoli. qui verbum et sacramenta veritatis visibiliter vel iuvisibiliter ab ipsa tei sapientia per-

ceperunt. vnde sup̄pedificati sup̄ fundamentū aploꝝ et p̄barum. **L**apides grandes lapides p̄recio. Vñ lapides p̄ciosi grandes quadrati. primi sunt magistri. qui ab ipso dño andicere vei bñ salutis. Superpositi vero ordines lapidum vel lignoꝝ sequentes sacerdotes vel doctores. quoꝝ p̄dicatione crescit eccl̄ia et ornata virtutibꝫ.

Be. Ra. Quali aut̄ colore fuerūt lapides ostendit danid in palip. Salomōi dicens; Omne p̄ciosum lapidem. et marmor parū abundans sime p̄parauit. Marmor parū candidus dicit. quale paros in sula gignit. Vñ po ta. Clearon nucem q̄ paron zc. Vñ iosephus. Eleuanit tē pluz usq̄ ad camerā ex lapidibus de albo cōstructū. Marmor candidū ex quo con structa est domus ele ctoꝝ actionē mundā et conscientiā ab omni nemo corruptōnis ca stigatā significat. vñ Mūdemus nos ab omni iniquitatem carnis et sp̄is p̄ficien tes sanctificatōes ī ti more tei.

Ec. VI. **F**actum est igit̄ tur quadringentesimo et octogesimo anno egressioſ filioꝝ

Fundamentū tēpli. et quadrarent eos. quos dolauerūt cementarij s. qui cementū preparat vel inducūt. Salomonis et cementarij hiram. Porro biblii p̄parauerunt ligna et lapides ad edificandā domū.

Fundamentū est xps. Vñ. Fundamentū alind nemo potest ponere p̄ter id qd̄ positū est. qd̄ est xps ibs. Qui rete fundatō dicitur domus dei; quia sicut petrus ait: Non est aliud sub celo datum nomē hominibꝫ in quo oporteat saluos fieri. In eo tolluntur lapides grandes et p̄ciosi. et omnes pfecti qui fideliter ipsi adh̄erent; et fratru necessitates fortiter sustinent; nec villa aduersitate nec etiā morte a rectiu dine sua inclinantur; quos eccl̄ia nō solū de iudea sed etiam de gentibus suscipit. vnde subditur. Quos dolauerūt cementarij salomonis zc.

Clementarij salomonis et cemen. hyram. Quia ex viroꝝ plo doctores eccl̄ie fuerunt; et tam sublimes ut ipsoꝝ quoꝝ sublimissimi doctores existenter. et quasi quadrantes eos ad subleuantū domi domini edificium pararent. Non enī soli biemeras ysaias et ceteri de circuncisione p̄pheſ; sed enī iob cum filiis suis qui erant de gentibus maximā vite et patientiē formam maxima doctrine salutaris p̄sonia sequentes enī doctoribus ministrant. ut abiectis verbis. factis. cogitationibusq̄ super uacuis ad portandū onus eccl̄ie digni fiant.

Porro biblii. Rab. Be. Biblos est ciuitas phoenicis de q̄ ezechielenses biblii. et prudentes eius zc. Pro quo in hebreo batef gohel vel gal. qd̄ interpretat diffiniens vel discriminans. Qui enī corda hominū ad edificium spirituale qd̄ ex virtutibus anime construunt parant; sic auditores suos fidem et opa iusticie habere vel docere sufficiunt; si prius satris paginis edocti qui fides sit tenenda. quo virtutū calle eundum certa diffinitōe veritatis dicterunt. si stra sibi officium doctoris usurpat; qui discretōe fidei ignorat. Nec sanctuarū dñi. sed ruinam sibi edificat; q̄ docere p̄sumit qd̄ ipse nō didicit.

Ad edificandā. Post fundamentū de talibus cōpositum. edificanda est domus p̄paratis lignis et lapidibus. et ordine collatis que de suo situ vel radice abstracti sunt; qd̄ post prima fidei rudimenta post collata in nobis iuxta exemplum sublimissimi viroꝝ et fundamenta būilitatis. ad dendus est in altum paries bonoꝝ operum; et quasi superpositis sibi ī īmē ordinibus lapidum. p̄ficiendum de virtute in virtute. C. VI.

Factum est igit̄. Be. Rab. Sit p̄ memoratio egressioſ de egypto qd̄ tabernaculum cepit edificari; ut sciatur quot anni inter edificatōi virtutis domus transferuntur; et sacramentū spiritale sciatur īesse summe tēpōis. Quater enī centeni et viceni quadringentesim octoginta faciunt; q̄ tuor euangelice pfectōi cōuenientur; qd̄ quattuor euangelistae sunt. Centū viginti doctrinae legis. ppter totidem annos legislatoꝫ. In quo enī numero viroꝝ spiritū sanctum primitiva suscepit eccl̄ia. ostendēs q̄ qui legē legitime vtuntur. i. qui ī ea xp̄i gratiā cognoscentes amplectuntur. sp̄us eius gratia replentur. qua in charitate eius agnoscunt amplius. Tabernaculum qd̄ fecit moyses et filii israel in deserto. significat synagoga. Per templū vero qd̄ salomon et filii israel cum p̄selitis et gentilibus cōstruit gentiū eccl̄ia. Dermanit aut̄ cultus et religio tabernaculi annos

quadrinētos octoginta. et sic templum edificari cepit. Quia scriptura veteris et tanta pfectōe redundant: ut qui eam bene intelligit. cuncta i se non tam pfecta vixerunt: ut apostolis et apostolicis viris in nullo putentur esse minores. Permanuit autē tabernaculū vsq; ad constructōem templi per annos quadrinētos spētuaginta. i. centum viginti p quattuor multipli catos. q; ex tempore datg legis vsq; ad incarnationē xp̄i. non defuerere viri qui in lege euāgelicā per omnia pfectionē mente et opere serua rēt. nec scriptām que gratiā noui testa. in timaret in veteri.

Anno quarto

Quarto anno regis salomonis cepit edificari domū: q; post expletam xp̄i incarnationis dispensatōem in quatuor euāgelijs scriptā missō sp̄sancto ecclie structura cepit.

Mēse zio ipse est m. sc.

Q; mense secundo ad electōem gentiū respicit: q; se

cundo post israel edificare cepit. Unde et secundus mensis in lege concessus est ad faciendum pascha bis qui imundi in anima vel in via pcul in primo mense facere nō poterant. Ibi nos designati sumus qui imundi super morte anime nostre et adhuc pcul a populo dei. non potuimus primū facere qd in carne agni fiebat et sanguine. Celebramus autē hodie scđm pascha. qd fit in corpore et sanguine redemptoris.

Vaiois sc̄z aprilis enim quo pascha celebraet. primus ē apud hebreos in mesib⁹ anni. Un patet q; mox pacto pascha. cepit edificare domū dñi et cōscratus mystica solennitate populus misit manus ad mysticū opus. Edificare cepit domū. Be. Ibi edificatum sit templū in palī. manifestatur sic. Et cepit salomon edificare domum in hierusalem i monte moria. q; demonstratus fuerat danid patri eius: in loco quē parauerat danid in area ornā iebuseti. Edificatur ergo domus dñi i visione pacis quia dilatata p oībem ecclie in una fide et veritatis societate consistit. Sub scissura enī mentiū deus nō est: sed fagus est i pace locus eius. Edificatur in monte i. xp̄. de quo dicitur. Et erit in nouissimis diebus preparatus mons dominus dñi in vertice montiū. et alibi. non potest abscondi civitas supra monte posita. Ipse ē enī mons montiū. qui de terra scđm car nem ortus. omnū terrenoꝝ potentia et sanctitate culmine dignitatis transcedit. In hoc civitas vel domus dñi constructa est: quia si nō in illo radicem figat spes et fides nostra. nulla ē. Qui recte mons moria. i. visionis dicitur: q; quos ad eternā claritatis visionem cōseruat: in hac vita labrantes videre et adiuuare dignaꝝ. Iple est enī locus i quo obtulit abraā filium suū dñi: et pro denotidē obedientiab illo videri meruit: unde non men accepit. Deniq; rbi dñs ait: Tolle filii tuū quē diligis ysaac et vad in terram quā mō. In hebreo habetur terra moria. Et q; imolatio ysaac typus dominicē passionis fuit: recte in loco eodem templū edificat: quia per fidem et mysteria dñiē passionis ecclie dedicata. crevit i templū sanctum in dñi. Qui demonstratus fuerat danid patri eius. Osten sus enī erat danid sicut ceteris pp̄hetis venturus in carne dñi qui vocatam de gentibus eccliam per ipsam incarnationē ablueret a peccatis et cōsceraret infidelem domū sibi. In area ornā iebuseti. Area eccliam significat: Unde et mundabit aream suā. Ornā vero. i. illuminatus. natione iebuseus gentiles significat. illustrandos a dñi. et in filios ecclie imutādos. Vn fuitis aliquā tenebre. nūc a. l. in d. Iebus q; et birlin: cōculata iterptat. hierusalē visio pacis. in q; dñi ornā gētilis regnat ieb̄ dicit. Cum danid i ea locū holocausti emit. et salomon edificat templū domini birlin vocatur: q; gentilitas diuini cultus nescia cōculatur et illuditur a demonibus. sed cū eam gratia conditoris respexit: pacis in se locū īuenit et nomē. Unde beati pacifici: qm̄ filij dei vocabunt. Cum ergo ornā in hac cūitate regnaret: iebus vocabatur. Sed cum locum areę cum bobus et tribulis danid regi renderet: nomē birlin accepit: q; p̄sistens in sua obstinatōe gētilitas cōculat̄ q; vilis et abiecta et malignis spiritib;. Porro cū oīa vēdere et dñ regi offerre didicit: n̄ ultra cōculari a demonib⁹ vel p̄cīs potuit: s̄z iterp̄ pacis quā cū p̄ditore suo haberet cōpos effecta ē. Que p̄parauerat danid. Darauerat enī danid psallēdo parāue

runt alij pp̄hetē vaticinando locum dñi vero. s. salomonī in quo domū edificaret: q; corda auditō et fide instituerunt: monentes ut incarnatū tei filium fideli deuotione suscipierent. Unde. Leuate oculos vestros et viete regiones q; albe sunt iam ad messem. et qui metit mercedem accipit. et congregat fructū in vitam eternā. ut qui seminat simul gaudeat et qui metit. Quasi leuate oculos vros et videte locū q; patius ē ad edificādā domū et q; edificat docēdo mercedē accipit. et p̄gregat lapides p̄ciosos i vitā cterā. Ut et q; pat locū edificio simul gaudeat et qui edificat id ē pp̄ba venturum p̄di cens. et apostolus p̄dicans dñm venientem via simul mercede potiantur.

In longitudine. Et porticus erat ante templum viginti cubito rum longitudinis iuxta mensurā latitudinis templi. et habebat decem cubitos latitudinis āte faciē templi: fecitq; i tēplo fenestrā obliq; s. Et edificauit sup parietē tēplicē tabulata per girū i parietib⁹

versa tolerare. ut p bona opera. pmissam patriā mereamur intrare.

Viginti cubitos. Propter geminam charitatem distantiam qua deum diligimus et proximum.

In latitudine. Latitudo charitatem significat que dilatato simus amicos in deo et inimicos diligimus ppter deū. donec ad pacem conuersis. vel funditus extinctis. cū solis amicis gaudeat in dñō.

Be. Notandū q; triginta cubiti altitudinis nō vsq; ad tectū templi. sed vlsq; ad cenaculum inferius p̄tin gebant. Aperē enī in palī. scriptū est: q; altitudo centū viginti cubitorū erat. de cuius rei sacramentis aptius i sequēti tractabit. vbi ad mediū cenaculū et tertīū lectōis ordo p̄uenierit.

Triginta cu. Propter fidem trinitatis. in cuius visione cuncta testēria spei nostre suspēndant. Singuli nūi p decem multiplicantur: quia p fidē et custodiā legis patientia salubriter exercebunt. charitas viriliter ardescit et spes sublimiter ad eterna rapitur.

In altitudine. Altitudo significat spem retributōis future. pro qua p̄spēra vel aduerla cōtemnit. donec videat bona dñi i terra viuentū.

Porticus erat ante tem. ui. cu. lon. zc. De hac in palipo. ita scriptū est. Porticum dñ ante frontem que tendebatur in longum iuxta mensurā. latitudinis cubitorū viginti. Patet ergo q; porticus ista ad orientalē templi p̄tem facta est. Templū enī versum ad orientem erat sicut et tabernaculū. habebatq; hostiū ab oriente contra hostium tēplicē iuxta iosephum: ita ut sol equinoctialis oriens directis radioꝝ lineis p hostia tria portans. s. templi et oraculi arcā testamenti p̄funderet.

Templū ecclie figurat. porticus que ante templū: prior lumen solis recipiebat illā ecclie p̄tem q; dñi incarnationē p̄cessit. in qua patriarche et pp̄be orientē iusticie solem prīmi suscepserunt. et nascenti dñi in carne vivendo p̄dicando. nascendo. et moriendo testimonium p̄buerunt.